o
i | GOBIERNO
de

Pag. 2053

]

oy

3

MARTES, 30 DE ENERO DE 2024 - BOC NUM. 21

4.ECONOMIA, HACIENDA
Y SEGURIDAD SOCIAL

4.1.ACTUACIONES EN MATERIA PRESUPUESTARIA

CONSEJERIA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE

CVE-2024-507 Orden CTD/1/2024, de 22 de enero de 2024, por la que se establecen
las normas que regulan los pagos satisfechos mediante anticipos de
caja fija en la Consejeria de Cultura, Turismo y Deporte.

El articulo 76.2 de la Ley de Cantabria 14/2006, de 24 de octubre, de Finanzas de Cantabria,
dispone que las Consejerias y los organismos auténomos estableceran, en el ambito de sus
competencias, las normas reguladoras de los pagos satisfechos mediante anticipos de caja fija.

Por su parte, el articulo 2.1 del Decreto 89/2018 de 25 de octubre, por el que se regulan
los Anticipos de Caja Fija, prevé que las Consejerias y los organismos autdonomos podran esta-
blecer en el &mbito de sus competencias, mediante orden, el sistema de anticipos de caja fija
que regula el mismo.

En aplicacion de estas previsiones legales se aprobd la Orden 7/UIC/2020, de 13 de febrero,
que establece las normas que regulan los pagos satisfechos mediante anticipos de caja fija en
la Consejeria de Universidades, Igualdad, Cultura y Deporte.

No obstante, de conformidad con lo establecido en el Decreto 6/2023, de 7 de julio, de re-
organizacion de las Consejerias de la Administracién de la Comunidad Auténoma de Cantabria,
la anterior Consejeria de Universidades, Igualdad Cultura y Deporte ha pasado a denominarse
Consejeria de Cultura, Turismo y Deporte. En su articulo 3, el Decreto establece que la Conse-
jeria de Cultura, Turismo y Deporte asume las competencias en materia de Cultura y Deporte
de la antigua Consejeria de Universidades, Igualdad, Cultura y Deporte y la de Turismo de la
antigua Consejeria de Industria, Turismo, Innovacién, Transporte y Comercio.

El 20 de julio de 2023, se publica en el Boletin Oficial de Cantabria (BOC extraordinario
n° 54) el Decreto 54/2023, de 20 de julio, por el que se modifica parcialmente la estructura
organica basica de las Consejerias del Gobierno de Cantabria. Como consecuencia de esta re-
organizacion, dejaron de depender de la nueva Consejeria de Cultura, Turismo y Deporte la Di-
reccion General de Juventud, la Direccion General de Cooperacion al Desarrollo, y la Direccion
General de Igualdad y Mujer. Y pasé a depender de la nueva Consejeria la Direccion General
de Turismo y Hosteleria.

Como consecuencia de ello, resulta necesario ajustar el régimen aplicable a los pagos satis-
fechos mediante anticipos de caja fija de la nueva estructura resultante de los Decretos 6/2023
y 54/2023 citados anteriormente.

En su virtud, de conformidad con las atribuciones conferidas por el articulo 76.2 de la Ley
de Cantabria 14/2006, de 24 de octubre, de Finanzas de Cantabria y 35 f) de la Ley de Can-
tabria 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Juridico del Gobierno, de la Administracion y
del Sector Publico Institucional de la Comunidad Autéonoma de Cantabria,

boc.cantabria.es

!/,

>

CVE-2024-507

1/4




P&g. 2054

MARTES, 30 DE ENERO DE 2024 - BOC NUM. 21

DISPONGO

Articulo 1.- Establecimiento del sistema de anticipos de caja fija.

Los gastos periddicos o repetitivos aplicables al capitulo II "Gastos corrientes en bienes y
servicios" imputables al Presupuesto de Gastos de la Consejeria de Cultura, Turismo y Deporte,
podran ser atendidos mediante el sistema de anticipos de caja fija.

Articulo 2.- Importe maximo y conceptos aplicables al sistema de anticipos de caja fija.

1. La cuantia global de los anticipos de caja fija concedidos, no podra superar el 10% del
total de créditos del capitulo destinado a gastos corrientes en bienes y servicios del presu-
puesto vigente en cada momento, en cumplimiento de lo previsto en el articulo 76.3 de la Ley
de Finanzas.

2. No podran aplicarse gastos al anticipo de caja fija, distintos a los incluidos en el articulo
1 del Decreto 89/2018, de 25 de octubre, por el que se regulan los Anticipos de Caja Fija.

3. La cuantia maxima del anticipo de caja fija en el capitulo II del Presupuesto de Gastos
de la Consejeria de Cultura, Turismo y Deporte para el respectivo ejercicio y las aplicaciones
presupuestarias a las que seran aplicables los limites cuantitativos establecidos, seran las re-
cogidas en el anexo I de esta Orden, quedando sujetos al nivel de vinculacién establecido en
la Ley de Presupuestos Generales de Cantabria para este ejercicio y sucesivos, sin perjuicio de
las modificaciones presupuestarias que pudieran tramitarse conforme a la Ley de Finanzas y
la Ley de Presupuestos.

Articulo 3.- Reposicion de fondos y aplicacién del gasto al Presupuesto.

1. Las personas titulares de la Habilitacion en la Consejeria de Cultura, Turismo y Deporte
rendiran cuentas por los gastos atendidos con anticipos de caja fija, a medida que sus nece-
sidades de tesoreria aconsejen la reposicion de los fondos utilizados, y necesariamente en el
mes de diciembre de cada ejercicio.

2. Teniendo en cuenta las cantidades justificadas, el 6rgano gestor expedira los documentos
contables del presupuesto de gastos que procedan, a favor de las personas titulares de la Habilita-
cién y con imputacion a las aplicaciones presupuestarias a que correspondan los gastos realizados.

3. Comprobado por la Intervencién Delegada correspondiente que el importe total de las
cuentas justificativas coincide con el de los documentos contables expedidos, validara éstos
para su tramitacion por la Oficina de Contabilidad, con independencia del resultado del examen
fiscal que se realice.

Articulo 4.- Organos a los que corresponde la aprobacién de las cuentas justificativas.

Las cuentas justificativas seran aprobadas por la persona titular de la Consejeria de Cultura,
Turismo y Deporte, a propuesta de quien ocupe la habilitaciéon de la Consejeria, con la confor-
midad de la persona titular de la Secretaria General.

Articulo 5.- Pagos.

1. Los pagos se haran efectivos mediante cheques nominativos o transferencias banca-
rias autorizadas por la firma mancomunada de las personas titulares de la Habilitacién o sus
suplentes, de existir estos, y de la persona titular de la Secretaria General o de quien sea su
suplente en virtud del régimen de suplencias de los titulares de los 6rganos de la Consejeria
vigente en cada momento.

boc.cantabria.es

"~
)
B/

g

)|

CVE-2024-507

2/4




GOBIERNO SO JuBIA . @(%
i :

——

MARTES, 30 DE ENERO DE 2024 - BOC NUM. 21

2. Las facturas y demas documentos acreditativos del pago deberan incluirse en las cuen-
tas justificativas, de manera que permita constatar el importe pagado y la identificacion del
acreedor.

3. Con cargo al anticipo de caja fija no podran realizarse pagos individualizados superiores
a la cuantia establecida en la legislacién vigente en cada momento, con las excepciones que
dicha legislacion disponga.

Disposicién derogatoria Unica. Derogacion normativa

Queda derogada la Orden 7/UIC/2020, de 13 de febrero, que establece las normas que re-
gulan los pagos satisfechos mediante anticipos de caja fija en la Consejeria de Universidades,
Igualdad, Cultura y Deporte, y cuantas disposiciones de igual o inferior rango se opongan a la
presente Orden.

Disposicion final Unica. Entrada en vigor

La presente Orden entrara en vigor el dia siguiente al de su publicacién en el Boletin Oficial
de Cantabria.

Santander, 22 de enero de 2024.
La consejera de Cultura, Turismo y Deporte,
Eva Guillermina Fernandez Ortiz.

CVE-2024-507

Pag. 2055 boc.cantabria.es 3/4




¢ ) N\
dGeOBIERNO y 3 b i B/Ob

' CANTABRIA

MARTES, 30 DE ENERO DE 2024 - BOC NUM. 21

GOBIERNO
de
CANTABRIA ARO JUBILAR
LEBAHIEGO
Consejeria de Cultura, Turismo y Deporte 20 2-; <2024
ANEXO |

La cuantia global de los anticipos de caja fija autorizados asciende a la cantidad de
612.265,70 € (Habilitacion n° 1: 275.519,57 € y Habilitacion n°® 2: 336.746,13 €), no excediendo por
tanto del limite maximo sefialado en el articulo 76.3 de la Ley 14/2006, de 14 de octubre, de
Finanzas de Cantabria, por cuanto la cuantia inicial total del Capitulo Il del Presupuesto de Gastos
en 2024 para la Consejeria de Cultura, Turismo y Deporte es de 6.122.657,00 €.

De la cuantia del anticipo de caja fija de la Consejeria de Cultura, Turismo y Deporte
dispondran las dos habilitaciones, distribuidas de la siguiente forma:

HABILITACION NUMERO 1: todas las aplicaciones presupuestarias del capitulo 2 de los
programas 331M, 336A y 432A.

HABILITACION NUMERO 2: todas las aplicaciones presupuestarias del capitulo 2 de los
programas 332A, 332B, 334A, y 337A.

Se exceptuan el concepto 240 y los subconceptos 226.02 (salvo gastos derivados de la
publicacion de anuncios en boletines oficiales y asimilados), 226.03, 227.02 y 227.06.

2024/507

CVE-2024-507

Pag. 2056 boc.cantabria.es 4/4




	1.Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Piélagos
	CVE-2024-483	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora del Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones y Obras. Expediente 2023/6452.
	CVE-2024-495	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora de la Tasa por Prestación del Servicio de Otorgamiento de Licencias Urbanísticas exigidas por la Legislación del Suelo y Ordenación Urbana. Expediente 2023/6453.



	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Medio Ambiente, Agua, Residuos 
y Energía de Cantabria S.A.
	CVE-2024-494	Nombramiento de Directora de Educación Ambiental y Relaciones Externas.

	Ayuntamiento de Camargo
	CVE-2024-493	Resolución de la Alcaldía 196, de 18 de enero de 2024, de nombramiento de funcionaria interina, Administrativo de Administración General.


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Servicio Cántabro de Salud
	CVE-2024-510	Resolución por la que se aprueba la convocatoria 2024 del procedimiento de reconocimiento de grados I, II, III y IV en el sistema de carrera profesional del personal fijo al servicio de las Instituciones Sanitarias del Servicio Cántabro de Sa
	CVE-2024-511	Resolución por la que se aprueba la convocatoria 2024 del procedimiento de reconocimiento de grados I, II, III y IV en el sistema de carrera profesional del personal interino al servicio de las Instituciones Sanitarias del Servicio Cántabro d
	CVE-2024-512	Resolución por la que se aprueba la convocatoria 2024 del procedimiento de reconocimiento de grados I, II, III y IV en el sistema de desarrollo profesional del personal fijo al servicio de las Instituciones Sanitarias del Servicio Cántabro de
	CVE-2024-513	Resolución por la que se aprueba la convocatoria 2024 del procedimiento de reconocimiento de grados I, II, III y IV en el sistema de desarrollo profesional del personal interino al servicio de las Instituciones Sanitarias del Servicio Cántabr

	Ayuntamiento de Reinosa
	CVE-2024-500	Resolución de nombramiento de Tribunal Calificador designado en el proceso selectivo de personal con carácter temporal, para ejecución del Proyecto Talento Joven Ayuntamiento de Reinosa II, en colaboración con el Servicio Cántabro de Empleo. 

	Aguas Torrelavega, S.A.
	CVE-2024-476	Bases reguladoras de la convocatoria para la constitución de una bolsa de empleo de Conductor del departamento de recogida de residuos.



	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Consejería de Cultura, Turismo y Deporte
	CVE-2024-507	Orden CTD/1/2024, de 22 de enero de 2024, por la que se establecen las normas que regulan los pagos satisfechos mediante anticipos de caja fija en la Consejería de Cultura, Turismo y Deporte.

	Ayuntamiento de Alfoz de Lloredo
	CVE-2024-564	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Ayuntamiento de Hazas de Cesto
	CVE-2024-588	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de Argüébanes
	CVE-2024-487	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de créditos 1/2023.

	Junta Vecinal de Baró
	CVE-2024-480	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Junta Vecinal de Izara
	CVE-2024-486	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de Lon
	CVE-2024-479	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de Navamuel
	CVE-2024-481	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Junta Vecinal de Ontaneda
	CVE-2024-482	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de Pembes
	CVE-2024-484	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de Prío
	CVE-2024-485	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Junta Vecinal de Renedo de Cabuérniga
	CVE-2024-488	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de créditos 2/2023.

	Concejo Abierto de Tanarrio
	CVE-2024-489	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Junta Vecinal de Turieno
	CVE-2024-491	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Junta Vecinal de Valle de Cabuérniga
	CVE-2024-490	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Castro Urdiales
	CVE-2024-506	Aprobación, exposición pública del censo de contribuyentes obligados al pago de las Tasas por Suministro de Agua, Alcantarillado, Recogida Domiciliaria de Basura y Canon de Saneamiento del cuarto trimestre de 2023, y apertura del periodo volu

	Ayuntamiento de Piélagos
	CVE-2024-508	Aprobación, exposición pública del padrón de Tasas por Prestación del Servicio de Agua, Recogida de Basura y Alcantarillado del cuarto trimestre de 2023, y apertura del período voluntario de cobro. Expediente 2023/6956.

	Ayuntamiento de Santa Cruz de Bezana
	CVE-2024-498	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 237, de 13 de diciembre de 2023, de aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza Fiscal 201 reguladora del Impuesto sobre Bienes Inmuebles. Exped

	Ayuntamiento de Soba
	CVE-2024-501	Aprobación, exposición pública del padrón de la Tasa de Agua, Basura, Alcantarillado y Canon de Saneamiento de segundo semestre de 2023, y apertura del período voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2024-478	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal de la Tasa por el Mercado Ecológico correspondiente al cuarto trimestre de 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 2023/5229J.



	6.Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca y Alimentación
	CVE-2024-504	Resolución por la que se hace público el extracto de la Resolución del consejero de Desarrollo Rural, Ganadería, Pesca y Alimentación, de 22 de diciembre de 2023, por la que se conceden ayudas de mínimis para el apoyo a la producción lechera 


	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2024-453	Información pública del expediente de solicitud para construcción de vivienda unifamiliar en el municipio de Valdáliga. Expediente 314706.
	CVE-2024-467	Información pública del expediente de solicitud de autorización  para reforma de cabaña y cambio de uso a vivienda en el municipio de Soba. Expediente 314831.

	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca y Alimentación
	CVE-2024-505	Resolución por la que se somete al trámite de consulta pública previa la elaboración del proyecto de Orden por la que se regula el descanso semanal obligatorio de los buques pesqueros con puerto base en la Comunidad Autónoma de Cantabria.

	Ayuntamiento de Cabezón de Liébana
	CVE-2024-423	Información pública del expediente de solicitud de construcción  de almacén para forrajes en Suelo Urbanizable Delimitado (SUD). Expediente 10/2024.

	Ayuntamiento de Marina de Cudeyo
	CVE-2023-11007	Información pública del expediente de aprobación inicial del Estudio de Detalle de parcela de 4.430 m2 en Pedreña, para la sustitución de un viario público del Plan General de Ordenación Urbana por otro que se adapte a la realidad física de

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2024-571	Información pública de la aprobación inicial del Estudio de Detalle para la implantación de una edificación comercial en calle Castilla, 62.


	7.2.Medio Ambiente y Energía
	Consejería de Industria, Empleo, Innovación 
y Comercio
	CVE-2023-10981	Información pública del expediente de solicitud de autorización para construcción de instalaciones y aprobación del proyecto de ejecución Proyecto constructivo de conducción de gas natural religamiento de red MPB entre Zurita y Carandia, mu


	7.5.Varios
	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca y Alimentación
	CVE-2024-599	Información pública del proyecto de Orden por la que se regula la práctica de la caza durante la temporada cinegética 2024/2025 en el territorio de la Comunidad Autónoma de Cantabria, exceptuando el incluido en la Reserva Regional de Caza Saj

	Ayuntamiento de Bárcena de Cicero
	CVE-2024-305	Información pública de expediente de solicitud de licencia de actividad para hotel de cinco estrellas y bodega, en el Palacio de la Colina, en calle San Roque. Expediente 1064/2023.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2024-427	Información pública del expediente de solicitud de licencia de una actividad de bar con cocina a emplazar en plaza de Italia,1. Expediente 53820/23.- LYA.LAI.2023.00084.




		Gobierno de Cantabria
	2024-01-26T11:54:07+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




